341. Interdum etiam theologus, dum polemicas partes exercet, *irenicas* etiam, quas dicunt, fructuose suscipere poterit, adversarios ad unitatem fidei excitando, iisdemque compositionis viam veluti commonstrando. Non quod ipse quidquam de catholica veritate cedere possit, pro qua etiam cum sanguine decertandum; sed quod, dum veritatis illius jura defendit, ita potest eam efficaciter suaviterque suadere, ita omnem errori fucum adimere, ut animi ad viam unitatis ac pacis ineundam disponantur. Hinc theologia, quæ hoc obit officium, *irenica* vel *henotica* dicta a recentioribus est.

## CAPUT II.

### DE METHODO.

342. Methodus scientifica, seu recta et ordinata rei tractatio, quæ ad veritatem tuto detegendam vel rite tradendam ac demonstrandam inservit, bifariam, ut notum est, a philosophis distingui solet. Nam quæ a particulari ad universale, a composito ad simplex, ex partium resolutione singularumque investigatione procedens in veritatis incognitæ et latentis notitiam quasi tentando devenit, *analytica* dicta est; quæ vero ab universali ad particulare, a simplici ad compositum, de una ad aliam veritatem mutuo nexu cum illa conjunctam quasi componendo assurgit, et non tam veritatem inquirat quam jam exploratam ceteris tradit ac ostendit, *synthetica* audit. Unde etiam prima ut methodus *inventionis*, altera ut methodus *demonstrationis* spectatur.

343. Ut porro de re theologica disceptemus, cum eam ad scientiæ dignitatem evehi posse atque adeo natura sua deberi jam vindicatum sit, quin immo cum ceteris scientiis præstet, ut ostendit D. Thomas, quippe a Deo ipso per revelationem *immediate* accipit principia sua (1), quis dubitet, quin ea scientifica

(1) Cfr. 1. q. 1, art. 5. *Testimonium veritatis primæ* (ait alibi S. Thomas) *se habet in fide ut principium*

*in scientiis demonstrativis. De verit. q. 14, art. 8.*

omnino methodo, seu quod alii aiunt *systematice*, tractanda sit? At enim quæstio inter recentiores acriter agitur, quænam methodus theologiæ tractandæ magis accommodata sit, et num analytica potius aut synthetica sit adhibenda.

344. Hac porro ætate, qua philosophi plerique non modo in naturalibus disciplinis, sed in rationalibus etiam ac psychologicis, analysi maxime delectantur, sunt qui eandem methodum in theologiam invehiri magno cum ejus emolumento posse contendunt; et sunt etiam, qui eo usque progressi sunt, ut assererent, dogmata omnia hactenus a theologis tractata in tenebris ac sordibus jacere, nisi ad strictam *analysin*, ad methodum nempe plane contrariam illi ab istis adhibitæ, revocentur; ac propterea vehementer carpunt superiorum ætatum theologos, quod nec firmitati scientiæ theologiæ, nec veritati fidei methodo sua synthetica consuluerint (1).

345. Nos igitur aliquid de hac quæstione attingentes, primum

(1) Ita aperte Hermesius in ipso *Introductionis* suæ *philosophicæ* limine constituit, se firmam jamdiu persuasionem nactum fuisse, quod *doctrinæ theologicæ etiam notissimæ velamine quodam involutæ erant, earumquæ verus sensus in tenebris latens, atque ambiguitati manebat obnoxius, usque dum unaquæque illarum veluti integrans pars completi cujusdam systematis non spectaretur; atque hoc systema non ædificaretur per viam inquisitionis* (inquisitionis videlicet intellectæ ratione plane contraria systemati syntheticæ ceterum communi), ac per omnes dubii labyrinthos constanter non duceretur. *Intr. phil.* p. III, IV. In methodologia vero præmissa *Introductioni positivæ*, pag. 23 et seqq. invehitur in communem theologorum methodum syntheticam, 1° quia conclusio

theologica instituitur hoc pacto per partialem tantum notitiam rei, de qua agitur, ac proinde eo modo qui non sufficit ad fundandam *fidem, quæ irrationalis non sit*. 2° Hinc conclusio est semper illegitima et semper incerta, licet etiam forte in se vera esset. 3° Conventio nostra de veritate theseos nunquam fere in nobis firma manet et suspicione carens, dum audimus postea existere contra illam thesim rationes oppositas. Hæ porro Hermesii querelæ seu insectationes totum doctorum scholasticorum agmen, imo omnes fere theologos ad ejus usque tempus afficiunt. Est ne igitur in Ecclesia Christi, quoad rationem fidei scientiam tradendi, exponendi, probandi, obscurantismus universalis per tot secula ad Hermesium usque agnoscendus? En tamen, quo tendat demum Hermesii sententia.

distinguamus oportet inter theologiam *dogmaticam* proprie dictam, quæ nimirum veritates omnes a Deo revelatas et conclusiones inde manantes complectitur, atque eam theologiæ partem, quæ *præambula* persequitur ac *præparatoria* dici potest, et ab aliquibus *generalis* nuncupatur, quippe quæ in principiis ac fundamentis theologiæ propriis, nimirum revelationis divinæ existentia, veræ Ecclesiæ natura atque auctoritate, sacris Scripturis ac Traditionibus constituendis versatur (1).

346. Porro si de theologia proprie dicta tradenda disceptes, dubium, nostro quidem iudicio, esse nequit, quin methodus scientifica, in scholis catholicis adhibenda, *synthetica* prorsus esse debeat ac *demonstrativa*. Id enim scientiæ hujus indoles ac ratio postulat omnino. Num enim theologus fidei veritates veluti latentes adhuc ac ignotas tractare potest, cum et ipse et omnes, quos edocet, illas jam a proxima fidei regula, Ecclesiæ nempe auctoritate propositas, divina fide jam credere debeant (2)?

(1) Veritates, in quibus theologia dogmatica proprie dicta versatur, non ejusdem gradus ac generis sunt. Aliæ enim sunt *veritates aut dogmata fidei*, quatenus sunt *immediate* revelata a Deo; aliæ *conclusiones theologicas*, quæ ex primis illis veritatibus, tanquam principiis, legitima deductione ac ratiocinatione eruuntur. Porro inter *veritates fidei* veniunt primo *articuli* fidei, qui sunt veluti quædam fidei capita, in quibus cetera dogmata continentur, quales sunt articuli contenti in symbolo, quod Ecclesia fidelibus credendum proponit. Aliæ vero veritates seu dogmata sunt, quæ vel in deposito revelationis continentur et communi Ecclesiæ fide nituntur, et dicuntur *dogmata revelata*; vel etiam ab Ecclesia expressa definitione sancita sunt, et constituunt dogmata *declarata* atque stricte *catholica*. *Conclusiones theolo-*

*gicas*, vel deducuntur a duabus præmissis, quæ ambæ *immediate* sint *revelatæ*, vel quarum una tantum de fide sit, altera vero lumine duntaxat naturali innoscat. In utroque casu non sunt *immediate* revelatæ a Deo, sed tantum *mediate* vel *implicite*. Porro si conclusio theologica aliunde sit revelata, aut Ecclesiæ iudicio nitatur, dubium non est, quin ad fidem *immediate* pertineat. Secus vero, cum propositionem unam ex alia ratiocinando eruere rationis humanæ sit opus, conclusio ejusmodi ad fidem directe non pertinet. Quod si tamen per evidentem deductionem ex principiis *immediate* revelatis illata sit, ad fidem *mediate* saltem et *indirecte* pertinere poterit, pro iis saltem, qui vim deductionis comprehendunt.

(2) Perbelle hic quadrant, quæ Vincentius Lirinensis, in aureo suo *Com-*

Si igitur theologi munus eo tantum spectat, ut veritates illas accurate et ordinate exponat, illustret, demonstret, tueatur; ut Ecclesiæ doctrinam cum regulis fidei remotis, Scriptura et Traditione, plane consentientem ostendat; æquum non est, ut tractationem suam in ancipiti veritatis inquisitione quasi tentando et conjiciendo collocet, sed omnino ut veritatem validissimis suis fundamentis, principiis nempe revelatis innixam, *demonstrative* exhibeat.

347. Accedunt ingentia commoda, quæ ex hac methodo synthetica proveniunt. Nam dum tota rerum exponendarum series probe in antecessum explorata supponatur, possunt singulæ res suo quæque loco atque ordine apte disponi, ut mutuus inde nexus et scientifica quasi compago exurgat. Principia necessaria conclusionibus præjaciuntur; accurate definiuntur notiones; quæ insequentibus lucem affundunt, præmittuntur; propriis unaquæque res argumentis firmatur. Atque ita cum brevitati, tum præsertim perspicuitati ac soliditati tractationis apprime consulitur.

348. Contra vero plura analytica methodus secum ferret incommoda. Siquidem præterquamquod difficile tunc quæstiones omnes ita disponi possent, ut strictus ordo, nexus ac dependentia, saltem quantum rei patitur natura, inter unam atque aliam veritatem constituerentur, mirum quot per eam methodum ambagibus innodaretur theologica disceptatio! Quodvis enim objectum, de quo *analytice* inquirendum esset, num aliquid et quidnam revelatio doceat, prius in omnes suas partes ac relationes dispertiri oporteret; dein circa omnes istas partes rela-

*monitorio*, habet in illa Apostoli verba: *Depositum custodi*, quæ quidem munus etiam cujusque theologi spectant. *Quid est depositum? Id est, quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrinæ; non usurpationis privatæ, sed publicæ traditionis; rem ad te per-*

*ductam, non a te prolatam; in qua non auctor debes esse, sed custos; non institutor, sed sectator; non ducens, sed sequens.* § 27. Sed totus hic liber legi ac perlegi a theologo meretur, ut et munus suum, quale sit, rite agnoscat, et quæ sibi regulæ, quæ methodus sectanda sit in catholica veritate tradenda ac illustranda.

tionesque novam singillatim instituere quæstionem; rationes *pro* et *contra* singulas illarum ex propriis revelationis fontibus expendere; difficultates omnes superare; videre, utrum conclusio alii veritati opponatur, utrum principium aliquod exploratum rationis eidem obsistat, ac demum decernere, num aliquid certi ex tota hac inquisitione ratio colligere queat (1). Jam vero quis non videt, quam difficile ac salebrosum sit per tot tantasque ambages ad argumenti demum exitum pervenire? Quam facilis in adeo perplexa et multiplici inquisitione erroris illapsus! Quam latus campus subtilitatibus ac tricis pateret, a quibus non nisi ægre te expedias! Quid vero magis inopportunum juvenum theologorum mentibus informandis?

349. Quin et illud addi potest, hanc methodum valde fidei periculosam atque adeo noxiam existere. Ex dubio enim tota incipit inquisitio et per dubium progreditur. Dogmata quæque fidei habentur uti problemata, de quibus ratio individua demum debeat decernere. Esto, quod dubium initio *hypotheticum* tantum sit; sed *positivum* ac *reale* facili progressu evadit. Quippe animus assuescit persuasionem in fidei veritatibus suspensam habere, propriis viribus unice fidere, auctoritatem omnem graviorum theologorum contemnere, novas conceptibus jam firmis ratisque ideas adnectere, Ecclesiæ ipsius magisterium sin minus despiciere, saltem ad sua cujusque placita accommodare, atque ita revera rationem in rebus fidei non veluti universale quoddam instrumentum, sed veluti unicum medium ac principem normam habere.

350. Cujus rei luculentum, licet triste exemplum suppeditat seculo XII Abaelardus, sicut alibi commemoravimus, quique illius scholam secuti sunt (2). Nostra vero ætate ad methodum

(1) Hæc omnia aliaque etiam multa, quæ inquisitionem hanc circa quodvis dogma impeditiorem adhuc ac difficiliorem reddunt, præscribit et exigit Hermesius, in sua *Methodologia*, præmissa *Dogmaticæ speciali christiano-catholicæ*, § 43.

(2) Sane Petrus Abaelardus, de quo S. Bernardus scribit, epist. 192, edit. Maur. : *Cum de Trinitate loquitur, sapit Arium; cum de gratia, sapit Pelagium; cum de persona Christi, sapit Nestorium*, in hos aliosque errores dilapsus est ex methodo, quam

quod attinet in theologiam inyectam, Abaelardi vestigiis haud parum inhæsit Hermesius, in quo damna illa, quæ nunc recensuimus, ex hac, quam speciose vocant *euristicam* vel *analyticam*, methodo in univèrsam fidem manantia, nimis aperte se

sibi sectari præstituerat, nihil scilicet esse fide credendum, quod prius ratio admittendum omnino non suaderet, atque ita præter cætera opus illud suum inscriptum: *Sic et non*, composuit, in quo rationes *pro et contra* unamquamque fidei veritatem congerens, omnia dogmata veluti problemata spectavit, logica rationis vi solvenda. Javerit iterum audire S. Bernardum, indolem hujus systematis acriter persequentem, præsertim epist. 190, seu opusc. 21, in cit. edit. ubi ita de Abaelardo scribit ad Innocentium II, cap. 1: *Et quid magis contra fidem, quam credere nolle, quidquid non possit ratione attingere? Denique exponere volens illud Sapientis, Qui credit cito, levis est corde, cito credere est, inquit, adhibere fidem ante rationem.* Et cap. IV: *Nec mirum, prosequitur, si homo qui non curat quæ dicat, irruens in arcana fidei, thesauros absconditos pietatis tam irreverenter invadit atque discerpit; cum de ipsa pietate fidei nec pie nec fideliter sentiat. Denique in primo limine theologiæ, vel potius stultilogiæ suæ fidem definit æstimationem. Quasi cuique in ea sentire et loqui quæ libeat liceat, aut pendeant sub incerto in vagis ac variis opinionibus nostræ fidei sacramenta, et non magis certa veritate subsistant. Nonne si fluctuat fides, inanis est et spes nostra?* Stulti ergo Martyres nostri,

*sustinentes tam acerba propter incerta, nec dubitantes sub dubio remunerationis præmio durum per exitum diuturnum inire exilium. Sed absit, ut putemus in fide vel spe nostra aliquid, ut is putat, dubia æstimatione pendulum; et non magis totum, quod in ea est, certa ac solida veritate subnixum, oraculis et miraculis divinitus persuasum, stabilitum et consecratum partu Virginis, sanguine Redemptoris, gloria resurgentis. Testimonia ista credibilia facta sunt nimis. Si quo minus, ipse postremo Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod filii Dei sumus. Quomodo ergo fidem quis audeat dicere æstimationem, nisi qui spiritum istum nondum accepit, quive Evangelium ignoret, aut fabulam putet?.. Academicorum sint istæ æstimationes, quorum est dubitare de omnibus, scire nihil.* Hactenus S. Bernardus. Consuli etiam potest de Abaelardo Gaufridus, lib. III, vitæ ejusdem S. Acti, cap. 5. Ejus porro doctrina proscripta est et libri damnati ab Innocentio II. Cfr. *Acta Concil. Harduini*, tom. VI, part. II, col. 1221 et seqq. Frustra porro discipuli Abaelardi adnisi sunt vindicias magistri sui suscipere, nomen siquidem Abaelardi rationalismi nota inustam ad posteritatem pervenit, nec nisi palynodia potuit ipse sese a promerita damnatione liberare.

produnt (1). In cujus nempe systemate dubium *theoreticum* ac *positivum* ad veritatis inquisitionem exigitur (2); auctoritatis theologicae pondus omnino a theologia eliminatur (3); novae, planeque labilis ac ad scepticismum pronae philosophiae placita veluti fidei basis adstruuntur (4); essentialia dogmatum catholicorum conceptus immutantur ac pervertuntur (5); atque ita

(1) Apertum sane est, haud longe dissimili ac Abaelardus ratione ex falsa methodo sua peccasse Hermesium. Ipse etiam illud *sic et non* Abaelardi in fundamentis ac dogmatibus fidei constituendis sectatus, seu potius *antitheoricam* Kantianam cum dabbio *theoretico* in theologiam universam inducens, veluti unicum methodum veritati inveniendae ac firmandae aptam, ita dogmata pertractat, perinde ac totidem vere essent *problemata*; ita rationes rationibus opponit, ut animus semper hæreat suspensus, quoniam demum evasura sit resolutio; ac licet fontes theologiae proprios adhibere profiteatur, totum demum ad rationis defertur iudicium.

(2) Cfr. quæ supra de Hermesianismo philosophico scripsimus, nec non quæ adnotavimus n. 243, cum not. adnexa. Certe qui exigit, veluti *necessariam* animi præparationem ad fidei veritatem inveniendam, ut animus etiam in homine jam fideli, saltem theologo, in omnimoda *indifferentia seria* ac *positiva* se ponat circa quodvis systema religiosum, licet *catholicum* sit, ut solum rationis ductum sequatur, quocumque demum hæc ratio illum ductura sit, nonne dabbium *positivum* ac *reale* de fide jam suscepta etiam catholica præscribit? Atqui ita procedit Herme-

sius, ut vidimus, in *Methodologia* præmissa *Introductioni* suae *positivæ*. Neque vero in altera *methodologia* præmissa *Dogmaticæ speciali*, id retractat; sed potius suadet, unam eandemque methodum jam prius statutam debere etiam toti dogmaticæ aptari, ut fides in dogmatibus singulis *rationalis* sit. Cfr. *Dogmat. christ. cath.* § 30, pag. 99, et alibi.

(3) Principium Hermesii est, in scientia, etiam theologica, auctoritatem nec veterum nec recentiorum ullius esse ponderis, sed tantum rationis sive theoreticæ sive practicæ dictamen. Cfr. *Intr. phil.* pag. 583. Quis porro locos omnes ex ejus operibus recensere posset, in quibus ipse doctores scholasticos theologosque generatim reprehendit ac sugillat, quod veros conceptus dogmatum plane ignorarint, ac theologiam tenebris obvolverint!

(4) Cfr. quæ de natura hujus philosophiæ, supra quam tota juxta ipsum theologia superstrui debet, si quidem theologiam vere catholicam habere velimus, superius disceptavimus.

(5) Longum sane opus esset ista omnia persequi. Quis enim paucis complecti posset, quæ de Dei sanctitate, libertate, justitia, de novo redemptionis conceptu, de peccati originalis natura, de gratiæ distributione, de gra-

latissima ad errorem omnigenum sternitur via (1).

351. Restat igitur, ut concludamus, tot graves ob causas methodum *syntheticam* seu *demonstrativam* in scholis catholicis theologo dogmatico adhibendam esse. Cui quidem ut fideliter sese accomodet, curabit imprimis, cum ad singulas veritates probandas devenërit, statum quæstionis accurate ac dilucide determinare, prænotiones tradere, veritatem catholicam a quæstionibus adscitiis discernere; patefacere, quodnam sit objectum definitionis. Proposita itaque hoc modo Ecclesiæ aut Romani Pontificis definitione aut generatim quavis Ecclesiæ doctrina tanquam thesi, eam adstruet argumentis suæ disciplinæ propriis, fulcietque iis omnibus subsidiis, quorum capax est, omnemque evasionis aditum adversariis occludet; demum, quæ eidem thesi quacumque videbuntur ratione adversari, diluet. Hæc methodus simplicitate sua se commendat; hæc utilitates omnes, quæ in veterum scholastica methodo inveniuntur, haurit, ita tamen ut ejus vitia declinet, et theologiam ad proprios revelationis fontes revocet; hæc severitate sua captiosas subdolasque

tia sanctificante, aliisque ejusmodi dogmatibus docuit Hermesius, nempe lubricine abreptus conceptus omnes theologicos ad placita philosophica rationis suæ, quam veluti infallibilem normam ac tesseram veritatis spectavit, redigendi?

(1) Sed nimis hic opportunum est referre verba auctoritatis et sanctitatis plenissima summi Pontificis ipsius GREGORII XVI, in decreto edito adversus doctrinam Hermesii 26 Sept. 1835: *Magistri existunt erroris, quia veritatis discipuli non fuerunt. Peregrinis quippe improbandisque doctrinis sacra ipsi inficiunt studia, et publicum etiam, si quod tenent in scholis et academiis, docendi magisterium profanare non dubitant, ipsumque, quod*

*tueri se jactant, sacratissimum adulterare dignoscuntur fidei depositum. Atque inter hujusmodi erroris magistros ex constanti et fere communi per Germaniam fama adnumeratur Georgius Hermes, utpote qui audacter a regio, quem universa Traditio et SS. Patres in exponendis ac vindicandis fidei veritatibus tramite strivere deflectens, quin et superbe contemnens et damnans, tenebrosam ad errorem omnigenum viam moliat in Dubio positivo tanquam basi omnis theologice inquisitionis, et in principio quod statuit, rationem principem normam ac unicum medium esse, quo homo assequi possit supernaturalium veritatum cognitionem.*

adversariorum fidei artes patefacit (1); hæc demum jugi experientia ad juvenum mentes solide informandas aptissimam se ostendit.

352. Major adhuc excitari quæstio posset circa methodum aptiorem alteri theologiæ generi, quam *præparatoriam*, seu *generalem* nuncupavimus; quandoquidem ista non in dogmatibus firmandis versatur, sed in ipsa fidei fundamenta inquirat, revelationis nempe existentiam, divinamque originem, veram Christi Ecclesiam, Scripturas sacras et Traditionem, e quibus veluti fontibus tota dein propria ac specialis theologia dogmatica sit derivanda. Attamen qui rationes omnes hactenus pro methodo synthetica allatas, *demonstrativam* ejus indolem, soliditatem, perspicuitatem, ac cætera demum commoda accurate perpendit, contra vero incommoda atque adeo pericula omnia, quæ methodum analyticam in rebus fidei necessario comitantur, in nostram facile descendet sententiam, syntheticam methodum etiam in hac theologiæ parte esse jure optimo anteferendam. Non enim hic agitur de homine, qui aut fundamenta Christianæ Religionis ignoret, aut *vero* ac *positivo* dubio circa ejus veritatem laboret; ambiguum quippe haud est, quin tali in casu *analyticam* inquisitionem sua veluti sponte enasci opus esset. Agitur de catholico theologo, qui ideo hanc suscipit tractationem, ut fundamenta illa jam explorata revelationis, quæ veluti principiorum officio in scientia theologica fungi debent, firme vindicet ac stabiliat; ut *geneticum*, quem dicunt; illorum ordinem, ac unius ab altero dependentiam accurate constituat; ut ostendat demum, scientiam suam propriis iisque validissimis niti

(1) Ex quo apertum fit, quare Lutherus aliique reformationis auctores in methodum scholasticam ac in dialecticam ipsam tantopere sint debacchati. Neque nos probare possumus eos recentiores theologos, qui cane et angue pejus, quidquid syllogisticam formam re dolet, averantur, eaque humanum opprimi ingenium etiam in

theologia conqueruntur. Abusus certe vitandi; sed cur in sacra hac disciplina tradenda ea est ableganda disceptandi forma, quæ cum severas dialectices leges servet, veritatem ad simplicissimas propositiones revocat, in quibus, si qua falsitas aut fraus irrepserit, facile apparet?

principiis, quæ pro singulis fidei veritatibus argumenta invicta suppeditant. Quid igitur obstat, aut potius quid non suadet omnino, ut theologus hæc omnia *demonstrative* præstet eo plane modo, quem paulo ante descripsimus? Scimus, qui aliter tractationem suam instituit Hermesius, quos in scopulos etiam hæc in parte impegerit; quin imo dici potest, ex falsa methodo, in philosophica ac positiva *Introductione* sua semel constituta, eo perductum esse, ut eam ipsam methodum in specialem dogmaticam theologiam magno cum hujus detrimento invehret.

353. Quod si agatur adversus incredulos, qui omnem respuunt revelationem, non idcirco, uti jam monuimus, synthetica hæc methodus erit theologo polemico deserenda; sed ipsi erit inhærendum, eos perstringendo ex principiis, quæ iidem admittunt. Si enim vere scepticos theoreticos ( si qui tamen dantur ) excipias, adversus quos inutilis quævis esset concertatio, reliqui omnes utut perditissimi nonnulla saltem principia uti vera rataque habent. His itaque arreptis, ab iis exordietur theologus, ac ulterius progredietur propositionum serie ac ordine ita disposito, ut ex una in alteram thesim provehendo illos perducatur ad admittendam divinam revelationem. Quo quum pervenerit, difficile haud illi erit eisdem demonstrare existentiam Ecclesiæ seu societatis, a Deo ipso constitutæ custodis, depositariæ ac interpretis revelationis ipsius; hæc in tuto posita ex ejusdem Ecclesiæ intima constitutione, proprietatibus ac notis, nec non dotibus, quibus a divino conditore suo prædita est, facilis ei erit progressus ad adstruendam auctoritatem Ecclesiæ catholicæ, cujus magisterio omnes se subicere debent ad habendam omnimodam certitudinem tum librorum divinorum, tum veri dogmatici eorum sensus, tum traditionis, ac traditionalis item sensus dogmatici in eadem societate continenter asservati; ac proinde, quod consequens est, illos perducet ad suscipiendam ab eadem Ecclesia fidem *objectivam* veritatum omnium, quas Deus hominibus patefecit.

354. Neque vero nos, dum pro toto theologiæ systemate recte solideque constituendo syntheticam methodum veluti unice aptam commendamus, cuicumque rerum analysi volumus esse

infensi. Nil enim vetat, quin, dummodo generalis methodus, quæ totum systema scientificum informat, synthetica sit, in particularium rerum tractatione analysis quandoque veluti in subsidium adhibeatur. Id locum habere præsertim potest, cum theologus munus, quod *speculativum* diximus, suscipiens, intimam Mysteriorum indolem, quantum assequi ratione licet, scrutatur, eaque ad quamdam intelligentiam conatur evehere. Id etiam usum habebit, cum adversariorum difficultates solvere aggressus, illarum veluti latebras atque anfractus rimabitur, ut veritas tenebris ab iisdem obducta extrahatur in lucem.

355. Analysin igitur accuratam rerum in variis theologiæ partibus, aut etiam analyticam methodum in aliqua singulari de re theologica tractatione non tantum non excludimus, sed commendamus etiam; ast pro toto theologico dogmatum sive *generali* sive *speciali* systemate adornando, ac pro recta dogmaticæ tradendæ ratione *synthetice* ac *demonstrative* procedendum contendimus. (1).

356. Atque hæc ( ut aliquid demum hac de re coronidis loco innuamus ) accommodari etiam possunt quæstioni alteri, quæ versari solet de lingua in rebus theologicis adhibenda. Nos enim non ii sumus, qui omnem vernaculæ linguæ cujusque nationis propriæ usum e theologica re prorsus exulare jubeamus. Sunt aliquæ tractationes vel *apologeticæ* vel *polemicæ*, vel *irenicæ* vel *historicæ*, vel *eruditæ* ad eam pertinentes, quæ

(1) Ita apud scholasticos præclariores, licet ipsi methodum *syntheticam* ac demonstrativam secuti sint, perfectæ passim analyseos specimina occurrunt. Falso tamen a quibusdam contenditur, scholasticos methodo analytica et ex dubio præterea *positivo* procedere. Si enim quæstionem principio forma dubitandi proponunt *an* vel *utrum* etc., si insuper difficultates contrariasque sententias prius exhibent, hoc non arguit certe methodum analyticam, cum ipsi

revera thesim suam positive ponant, eamque demonstratione evincere conentur. Difficultatum prævia expositio non est nisi materialis ordinis inversio. Dubium vero, quo rem plerique exhibent, ad methodicam quamdam ac mere item materialem rei dispositionem pertinet, statimque ad thesim suam systematice ac theoretice probandam deveniunt. Ita videre est apud scholasticorum principem S. Thomam.

vulgari lingua utiliter eduntur, prouti varia locorum, ætatis hominumque indolis adjuncta suadent. Ast si de systemate theologico universo perfecte instituendo, si de junioribus theologis in sacris disciplinis informandis agitur, nimis graves causæ rectum theologum impellere debet ad latinæ linguæ usum mordicus tuendum ac retinendum.

357. Possem pro hac affirmatione in medium afferre : 1<sup>o</sup> quod latina lingua, utpote constanti et antiquissimo Ecclesiæ usu consecrata, et *liturgica* effecta, jus quoddam sibi merito adsciscere videtur etiam in sacras disciplinas, quæ Ecclesiæ doctrinam fideique depositum continent (1); 2<sup>o</sup> quod Christi Ecclesiam, cum *catholica* vere sit seu universalis, maxime decet valdeque eidem fructuosum est *universalem* linguam habere, qua doctrina ejus *systematice* tradatur ac illustretur, sic ut varii catholicorum theologorum, licet diversarum nationum, labores in communem Ecclesiæ totius usum ac fructum venire queant; 3<sup>o</sup> quod Patres quamplures, doctores, ceterique theologici scriptores superiorum fere omnium Ecclesiæ ætatum latina lingua opera sua potissimum exararint; 4<sup>o</sup> quod ubi a theologiæ scholis latinus ablegetur sermo, vernaculis linguis suffectis, hujus linguæ studium in junioribus theologis restinguetur ac decidet, magno cum clericalis cœtus dedecore atque Ecclesiæ ipsius detrimento.